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Danskerne: Vi skal blive længere tid på arbejdsmarkedet 

Af Morten Jarlbæk Pedersen, Dansk Erhverv 

 
 

Danskerne er klar til nye reformer 
Det har længe været en kendt sag, at Danmark og Europa står over store udfordringer. Både den økonomiske krise 

og det stigende antal ældre udfordrer den økonomiske situation. En ny undersøgelse foretaget af Europa-

Kommissionen dokumenterer nu, at danskerne først og fremmest er bevidste om disse udfordringer – og at de og-

så selv er klar til at ændre deres adfærd for at afhjælpe problematikken. 

 

Figur 1 

I hvilken grad er du enig eller uenig i, at den officielle pensionsalder i Danmark er nødt til at stige 

fra 2030? 

Kilde: Europa-Kommissionen: Eurobarometer nr. 378 (76.2) 

 

Danskerne er klar til handling 

”Undersøgelsen viser, at danskerne udmærket er klar over, at der bør skrides til handling. Det er noget af et para-

doks, for i Danmark har politikerne en tendens til at tale om reformer, som om de er umulige, fordi danskerne ik-

ke har forstået situationens alvor. Tallene cementerer dog, at danskerne godt er klar over, at der venter udfordrin-

ger derude. Det burde politikerne også være,” udtaler politisk konsulent i Dansk Erhverv, Morten Jarlbæk Peder-

sen. 

 

I Dansk Erhverv peger man på behovet for yderligere reformer, der kan øge arbejdsstyrken og styrke fleksibilite-

ten på det danske arbejdsmarked.  
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”Velfærdsforliget fra 2006 og den nylige tilbagetrækningsreform er skridt i den rigtige retning, men vi har stadig 

mange muligheder for at gøre det bedre,” siger Morten Jarlbæk Pedersen og tilføjer: ”For virksomheder betyder 

den demografiske udfordring jo to ting: At det om føje år bliver sværere at finde kvalificeret arbejdskraft, og at de 

offentlige finanser forværres, hvilket påvirker virksomhedernes rammevilkår negativt. Begge problemer kan 

adresseres ved kløgtige reformer af arbejdsmarkedet.” 

 

Danskerne vil arbejde også efter pensionsalderen 

Undersøgelsen viser desuden, at flere end hver anden - 57 pct. - af danskerne godt kunne tænke sig at arbejde ef-

ter den alder, hvor de ellers er berettiget til at gå på pension. Tallene viser, at dette gælder uanset danskernes pla-

cering på arbejdsmarkedet, se figur 2. 

 

”Man skal passe på, at tale om reformer ikke ender med at blive ved det abstrakte, for det batter næppe. Vi må væ-

re konkrete og finde frem til andre måder at tænke arbejdsmarked på, end vi gør i dag, og undersøgelsen viser 

netop, at danskerne faktisk er klar til at tage en ekstra tørn selv. Manden ved årerne ved altså godt, at der skal 

lægges kræfter i, hvis skibet skal på rette kurs igen,” siger Morten Jarlbæk Pedersen. 

 

Figur 2 

Kunne godt tænke sig at fortsætte med at arbejde efter den alder, hvor man er berettiget til pensi-

on (brudt ned på sociodemografi) 

Kilde: Europa-Kommissionen: Eurobarometer nr. 378 (76.2) 
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Undersøgelsen er gennemført af TNS Opinion & Social i alle EU’s medlemsstater på vegne af Europa-

Kommissionen. I alt har 26.723 deltager i undersøgelsen, heraf 1.037 i Danmark. Undersøgelsens danske del er 

gennemført af TNS Gallup i perioden 24. september 2011 til 9. november 2011. Undersøgelsen omfatter kun re-

spondenter over 15 år og er gennemført i forbindelse med EU’s år for aktiv aldring. 

 

For yderligere kommentarer til undersøgelsen, kontakt venligst politisk konsulent Morten Jarl-

bæk Pedersen på mop@danskerhverv.dk eller +45 5091 6268. 
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